
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 32  del 13-04-2018 
 

Oggetto:  RIAPPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2018-2020 COMPRENSIVO DELL'ELENCO ANNUALE E 
DELL'ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE. 

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici, alle ore 09:00 del mese di aprile nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
CUTRONA ROSARIO P SCOLLO PIETRO A 
GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO A 
TERNULLO DANIELA P QUADARELLA CONCETTA A 
SBONA SALVATORE P COCO VINCENZO P 
MANGIAFICO ALESSIA P SCOLLO ANTONINO P 
RIGGIO TERESA P MICELI SANTO P 
VALENTI BARBARA A BAFUMI CONCETTA P 
CANNATA SALVO P SORBELLO GIUSEPPE P 
 

 PRESENTI N.  12 - ASSENTI N.   4  
 

Assume la presidenza il Dott. CUTRONA ROSARIO, partecipa il VICE SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa MARCHICA ENZA, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 

  















 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 13-04-2018 Pag. 2 
 

Il sottoscritto arch. Daniele Nunzio Lentini, responsabile del VI Settore, con la presente sottopone  

all’Onorevole Consiglio, stante l’urgenza insita nel provvedimento, la  “Riapprovazione del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020, comprensivo dell’elenco degli immobili da trasferire”. 

 
 

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, 

organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali 

del Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 

Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori 

corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo 

definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che, 

nelle more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo”, le 

modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata 

programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione;  

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n.194 del 19/09/2017, esecutiva, con la quale sono 

stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2018/2020, e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018, comprensivo degli 

immobili da trasferire, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione 

delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le 

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 31.10.2017 esecutiva, con la quale 

sono stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2018/2020, e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018, comprensivo degli 

immobili da trasferire, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione 

delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le 

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

PRESO ATTO che il suddetto programma è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’ente per  

30 giorni e che non sono pervenute osservazione neanche dopo tale termine; 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 13-04-2018 Pag. 3 
 

 

CONSIDERATO che il programma triennale delle opere pubbliche è uno strumento 

“dinamico” di programmazzione e che nel contempo sono sopravvenute altre esigenze 

proposte e condivise con l’amministrazione comunale; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, riapprovare in via definitiva il 

programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale per l’anno 2018; 

 

RICHIAMATE altresì 

• la delibera di Giunta Municipale n. 55 in data 26/03/2018, con la quale sono stati 

approvati il  Documento unico di programmazione 2018/2020; 

 

VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente provvedimento; 
 

RICHIAMATI inoltre: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la 

riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 

“armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere 

imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono 

programma contenente i tempi di attuazione; 

 

ATTESO quidi che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi 

di scadenza dell’obbligazione; 

• il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 

24/10/2014, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i 

tempi di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il 

sistema di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 13-04-2018 Pag. 4 
 

delle OO.PP. con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le 

obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 

previsione; 

 

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP:, che si allega 

al presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
PROPONE 

 

1) di riapprovare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 

18/04/2016 e dell’art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il programma triennale delle 

opere pubbliche per il 2018/2020 e l'elenco annuale per l'anno 2018, costituiti dalle 

schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero Delle Infrastrutture 

e dei Trasporti 24/10/2014 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale. 

2) di pubblicare, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al precedente punto 

1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2018/2020 e l'elenco annuale per 

l'anno 2018, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei 

Lavori Pubblici della Regione Sicilia; 

3)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.Lgs.n. 267/2000. 

 
                                                                                  Il Direttore del VI Settore 
                                                                              (Arch. Daniele Nunzio Lentini) 
Si è in prosecuzione. 
Quindi si passa a trattare l’argomento rinviato posto al punto 6 dell’O.d.G. prot. n. 
9096 del 09/04/2018 avente oggetto: “RIAPPROVAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020, COMPRENSIVO 
DELL’ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE”. 

 

Il Presidente Cutrona, apre la discussione esponendo il punto 6 che era stato 
rinviato; Propone di sostituire il cons. Quadarella Concetta assente, scrutatore con 
il cons. Sorbello.  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 13-04-2018 Pag. 5 
 

 
Dopo di che apre la discussione e si hanno i seguenti interventi: 
 

-    Cons. Sorbello: Il programma triennale prevede un’importante soluzione al 
settore idrico, tra l’altro nei primi punti della programmazione triennale è la 
realizzazione di due pozzi che stavolta saranno realizzati con procedura di rito e 
non in emergenza. Però non basta se non si prevede la realizzazione delle vasche 
di accumulo sia a Città Giardino che a Villasmundo, (ci sarebbe anche Melilli) 
con l’aggravante che essendo stata realizzata a Città giardino la rete idrica con 
due aste che scendono verticalmente a tutta l’area dei fabbricati e dove non c’è 
l’anello di congiunzione a volte un’asta fornisce l’acqua e l’altra non ha 
pressione sufficiente, per cui dovrebbe essere previsto anche la realizzazione 
della rete di congiunzione a valle di queste due linee senza la quale significa non 
risolvere il problema.   
Se   volete considerare questi emendamenti perché se c’è carenza idrica questi 
due elementi sanerebbero e risolverebbero in maniera definitiva il problema. 

- Ass. Elia: L’Amministrazione si sta prodigando per la realizzazione dei pozzi 
contenente opere di riserva possono garantire l’erogazione dell’acqua in caso di 
guasti, l’Amministrazione è d’accordo e condivide la necessità della 
realizzazione delle vasche per dare continuità al servizio.    

  
 In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente pone a votazione la proposta di 

delibera che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo 
stesso: 

- presenti              n. 12  
- voti favorevoli   n. 12 
CON VOTI unanimi,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio 

Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli 
atti fondamentali del Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori 
pubblici; 

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti 
Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma 
Triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, 
secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 
ottobre 2014, che, nelle more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce 
gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, 
dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la 
pubblicazione informatica della citata programmazione su specifici siti internet 
predisposti dalla Regione;  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 13-04-2018 Pag. 6 
 

VISTA la delibera di Giunta comunale n.194 del 19/09/2017, esecutiva, con la 
quale sono stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per 
il triennio 2018/2020, e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018, 
comprensivo degli immobili da trasferire, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, 
mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma 
informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 31.10.2017 esecutiva, con 
la quale sono stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
per il triennio 2018/2020, e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018, 
comprensivo degli immobili da trasferire, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, 
mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma 
informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

PRESO ATTO che il suddetto programma è stato pubblicato all’Albo pretorio 
dell’ente per  30 giorni e che non sono pervenute osservazione neanche dopo tale 
termine; 

CONSIDERATO che il programma triennale delle opere pubbliche è uno 
strumento “dinamico” di programmazzione e che nel contempo sono sopravvenute 
altre esigenze proposte e condivise con l’amministrazione comunale; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, riapprovare in via 
definitiva il programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale 
per l’anno 2018; 

RICHIAMATE altresì 
• la delibera di Giunta Municipale n. 55 in data 26/03/2018, con la quale sono 

stati approvati il  Documento unico di programmazione 2018/2020; 
VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo 

predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente 
provvedimento; 
 

RICHIAMATI inoltre: 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la 

riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 
“armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, 
devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, 
secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

ATTESO quidi che: 
• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli 
esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

• il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 
24/10/2014, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i 
tempi di realizzazione; 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 13-04-2018 Pag. 7 
 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il 
sistema di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale 
delle OO.PP. con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui 
le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del 
bilancio di previsione; 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i parere favorevoli di 

regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai responsabili dei servizi, a 
norma dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il verbale della I Commissione Consiliare; 
VISTO l’allegato parere da parte dei Revisori dei Conti;   
VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP:, 

che si allega al presente provvedimento; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
CON VOTI unanimi dei n. 12 Consiglieri presenti e votanti 

 
D E L I B E R A 

 
DI RIAPPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del 

D.Lgs. 18/04/2016 e dell’art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il programma 
triennale delle opere pubbliche per il 2018/2020 e l'elenco annuale per l'anno 2018, 
costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero 
Delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014 che, poste in allegato alla presente 
deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

DI PUBBLICARE, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al 
precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2018/2020 e 
l'elenco annuale per l'anno 2018, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale 
dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Sicilia; 

INOLTRE, con voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge:  
- presenti              n. 12  
- voti favorevoli   n. 12 
Pertanto, con voti unanimi;  
  

D E L I B E R A  
 

 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 
della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 

 
 
 



























































































































 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 13-04-2018 Pag. 8 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. CUTRONA 

ROSARIO 
 

   
Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, dal 19-04-2018 al 04-05-2018, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 1539 ) 
 
 
 
Melilli, lì 05-05-2018  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA 

 
 


	N. 32  del 13-04-2018

